
1 

D.D.G.n°                 /A.04/DRPC Sicilia del 
 

Oggetto: Lavori di somma urgenza ex art.163 D.L.gs. n.50/2016 per assicurare la transitabilità della S.P. 37, Sciacca-

Caltabellotta (AG).  CUP G17H20002280002 – CIG 85563245EE-  - Liquidazione fattura n. B73 del 11.03.2021 per 

Conferimento oneri a discarica –– Smart CIG Z60304A149 - Capitolo 516058 

 

 

 

 

 

 
PRESIDENZA 

Il Dirigente Generale 
 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18.4.2016 "Attuazione delle direttive 2014123/UE, 20141241UE e 

20141251UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture", coordinato con il D. Lgs. n. 56/2017 e ss.mm.ii; 

VISTA la L.R. n. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l'economia”, il cui art. 24 contiene le 

modifiche alla Legge n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti 

pubblici) a seguito dell'entrata in vigore del D. Lgs n. 50/2016; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal consiglio delle 

autorità con Delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con delibera di consiglio n. 636 

del 10.07.2019; 

VISTO il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e 

di ricostruzione a seguito di eventi sismici”, pubblicato sulla G.U. n. 92 del 18 aprile 2019; 

VISTA  la conversione in legge, n 55 del 14 giugno 2019, con modificazione, del decreto legge 18 aprile 

2019, n. 32;  

VISTO il D.P.R. 207/10 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la circolare prot. 86313/DRT del 4 maggio 2016 emanata dall'Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità con la quale è stato disposta, per effetto del rinvio dinamico della 

normativa regionale al Codice dei contratti Pubblici dello Stato, l'immediata applicabilità in 

Sicilia delle disposizioni contenute nel predetto D. Lgs n. 50/2016 dal 19 aprile 2016, data di 

entrata in vigore dello stesso; 

VISTA la circolare prot. n. 113312 del 26 maggio 2017 emanata dall'Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità “recante prime indicazioni applicative” al sopracitato D. Lgs. n. 

56/2017; 

VISTO il Regolamento di cui al Decreto Ministeriale delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 7 

marzo 2018, recante “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 

funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione”, pubblicato sulla G.U.R.I. del 15 

maggio 2018, serie generale n.111; 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»; 

VISTO D.P. Reg. 2810 del 19.06.2020 con il quale, in esecuzione della delibera di Giunta Regionale n. 

269 del 14.06.2020, all’Ing. Salvatore Cocina è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 

dei Dipartimento della Protezione Civile Siciliana per la durata di tre anni; 

girolamo.galizzi
Font monospazio
145

girolamo.galizzi
Font monospazio
17.05.2021



2 

VISTA la Legge 15 aprile 2021 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge 

di stabilità regionale”, pubblicata sulla GURS n. 17 del 21.4.2021- Supplemento ordinario; 

VISTA la Legge 15 aprile 2021 n. 10, Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2021-2023, pubblicata sulla GURS n. 17 del 21.4.2021- Supplemento ordinario; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 21 aprile 2021 n. 168 con cui si approva il “Documento 

tecnico di accompagnamento del Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2021-2023” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio 2021 e per il triennio 2021-

2023” 

VISTA la circolare del 12.05.2020 n. 10 “Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 

Centrali”; 

VISTO il Verbale di Somma Urgenza sottoscritto in data 04.12.2020 da rappresentanti del Libero 

Consorzio di Agrigento, del comune di Caltabellotta e del Dipartimento Regionale della 

Protezione Civile; 

VISTA la determina n.121/DG/DRPC Sicilia dell'11/12/2020, con la quale è stato nominato RUP  l’ing. 

Maurizio Costa, dirigente dell’ Area A. 04, Contenzioso, Affari Legali e Normativi, il progettista 

e l'Ufficio della Direzione dei Lavori individuati tra funzionari e personale in servizio presso il 

DRPC Sicilia dei “Lavori di somma urgenza  ex art.163 D.L.gs. n.50/2016 per assicurare la 

transitabilità della S.P. 37, Sciacca-Caltabellotta (AG)” 

VISTI il codice CUP G17H20002280002 e il CIG  85563245EE del progetto; 

VISTA la proposta affidamento dei lavori prot. n. 68323 del  14.12.2020 con la quale  i “Lavori di 

somma urgenza  ex art.163 D.L.gs. n.50/2016 per assicurare la transitabilità della S.P. 37, 

Sciacca-Caltabellotta (AG)” all’ Impresa Edilcuffaro di Cuffaro Gerlando, P.IVA 01675000846, 

con sede legale in Agrigento, via Prima n. 48, sottoscritta dalla stessa Impresa per ricevuta ed 

accettazione in pari data, che ha offerto ribasso percentuale pari al 4,50 % (quattro/50 per cento) 

dei lavori posti a base d'asta, per un importo complessivo netto a € 174.599,01 (euro 

centosettantaquattrocinquecentonovantanove/01), comprensivo degli  oneri della sicurezza, pari 

ad € 4.002,96,  oltre I.V.A; 

VISTO  il contratto/lettera affidamento sottoscritto in data 15.12.2020 prot. 68718 tra il Dirigente 

Generale del DRPC Sicilia Ing. Salvatore Cocina e l’Impresa affidataria  Edilcuffaro di Cuffaro 

Gerlando, registrato in Agrigento in data 17.12.2020 al nr 1778 serie 3 ; 

VISTO il DDG n. 656/A.04/DRPC Sicilia del 21.12.2020, impegno n. 12, con il quale è stato approvato  

il contratto/lettera affidamento sottoscritta in data 15.12.2020 prot.68718, registrato in 

Agrigento in data 17.12.2020 al nr. 1778 serie 3, per  i “Lavori di somma urgenza  ex art.163 

D.L.gs. n.50/2016 per assicurare la transitabilità della S.P. 37, Sciacca-Caltabellotta (AG)”; 

VISTO il verbale di consegna in via di urgenza  dei lavori de quo, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs n. 

50/2016 e ss,mm.ii., del  17.12.2020 e che gli stessi hanno avuto concreto inizio in pari data; 

VISTA la P.V.S. n. 1 redatta ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c) del Decreto Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

in data 08.02.2021, approvata dal sottoscritto RUP con determina n.42/A.04/IRIDE del 

09.02.2021 con il seguente Q.E.: 

QUADRO ECONOMICO PVS  

IMPORTO DEI LAVORI  €  197.725,11  

 (sicurezza inclusa) (soggetta a ribasso d’asta) 4.340,30 €     

Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (non soggetta a ribasso 

d’asta) 

3.438,82 €    

                                                         Totale oneri sicurezza  3.438,82 €   

Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (non soggetta a ribasso d’asta)                         

3.438,82 

€  3.438,82  

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso (197.725,11 – 3.438,82) €  194.286,29   

Ribasso d’asta del 4,50% € - 8.742,88  

Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (4,50%) € 185.543,41  

Importo dei lavori contrattuali (compresi oneri di sicurezza € 3.438,82) € 188.982,23  

    

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE       

  IVA al 22% su importo contrattuale (€ 188.982,23) 41.576,09    



3 

  Assistenza giornaliera  3.000,00       

  Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (Art.113 

D.Lgs.50/2016)  

3.954,50       

  Polizza assicurativa Progettista-RUP-D.L.   512,18       

 Oneri Sicurezza per emergenza Covid 19 inserito in computo    

  Oneri di conferimento a discarica IVA compresa 500,00       

  Versamento di Autorità di Vigilanza LL.PP.  225,00       

  Oneri per caratterizzazione materiali IVA compresa 900,00       

  Oneri per verifica-accettazione materiali IVA compresa  350,00       

  Variazione contrattuale (art. 106 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.)  0,00       

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  51.017,77  €  51.017.77  

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI     € 240.000,00  

VISTO      l’Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi, sottoscritto il 09.02.2021 Rep. 

n. 04/2021, registrato ad Agrigento il 15.02.2021 al n. 123 serie 3; 

CONSIDERATO che per l’esecuzione dei lavori di che trattasi occorre conferire parte del materiale non 

pericoloso proveniente dagli scavi e dalle demolizioni, in pubbliche discariche o centri di 

recupero all’uopo autorizzate; 

VISTO il codice Smart CIG  Z60304A149 relativo all’affidamento di che trattasi; 

VISTA la nota prot. 3377/IRIDE/A.04 del 20.01.2021, con la quale è stato affidato il servizio di 

“conferimenro a discarica”  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n°50 del 

18.04.2016. all’ Impresa Carlino Calogero Srl,  Via Frà Calogero Liotta n. 28, 92019 SCIACCA 

(AG),  P.Iva:02533600843 e sottoscritta per accettazione; 

VISTA l’ attestazione di regolarità della prestazione effettuata, prodotta dall’Ufficio di Direzione dei 

Lavori; 

VISTO il DURC_INPS_24419488 del 13.01.2021, attestante la regolarità contributiva  INAIL, INPS e 

CNCE nei confronti dell’ Impresa Carlino Calogero Srl,  Via Frà Calogero Liotta n. 28, 92019 

SCIACCA (AG),  P.Iva:02533600843; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva prodotta dall'Impresa, in ottemperanza al disposto dell'art. 3 della 

Legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, acquisita al protocollo DRPC Sicilia al 

n. 3606 del 21.01.2021; 

VISTA Dichiarazione sostitutiva nei casi di cui all'art 89 del D. lgs 159 2011 resa dall’ Impresa Carlino 

Calogero Srl, acquisita al protocollo DRPC Sicilia al n. 3606 del 21.01.2021; 

VISTO il documento di Visura P V 4734194 del 26.03.2021 della Camera di Commercio Industria 

Artigianato e Agricoltura di Agrigento, dal quale si evince che l’Impresa Carlino Calogero Srl, 

Via Frà Calogero Liotta n. 28, 92019 SCIACCA (AG),  P. Iva:02533600843 risulta in regola; 

VISTA la fattura elettronica n. B73 del 11.03.2021 emessa dall’Impresa Carlino Calogero Srl, Via Frà 

Calogero Liotta n. 28, 92019 SCIACCA (AG), P. Iva:02533600843, dell' importo complessivo 

di € 272,30 (euro duecentosettantadue/30) di cui € 223,20 (euro duecentoventitre/20) per 

servizio ed € 49,10 (euro quarantanove/10) per IVA al 22%; 

CONSIDERATO che la legge 23 dicembre 2014, n.190 art.1 comma 629 lettera b, ha introdotto l’art. 17 ter 

del D.P.R. 26 ottobre 1972 n°633, stabilendo la scissione dei pagamenti ai fini IVA  (“split 

payment”) nei confronti di alcune pubbliche amministrazioni; 

ACCERTATA la disponibilità del predetto DDG n. 656/A.04/DRPC Sicilia del 21.12.2020, impegno n. 12, 

a valere sul Capitolo 516058 “Interventi di prima assistenza e per fronteggiare eventi calamitosi 

in ordine calamitosi in ordine agli eccezionali eventi atmosferici verificatisi nel territorio della 

Regione” del Bilancio della Regione Siciliana – esercizio finanziario 2021 – Rubrica 4 -  

Presidenza  Dipartimento  Protezione  Civile, codice  piano  dei  conti U. 2.02.01.09.012; 

VISTA la Determina n.188_IRIDE del 05.05.2021 con la quale il R.U.P. Ing. Maurizio Costa propone il 

pagamento della fattura elettronica n. B73 del 11.03.2021 emessa dall’Impresa Carlino 

Calogero Srl, Via Frà Calogero Liotta n. 28, 92019 SCIACCA (AG), P. Iva:02533600843, dell' 

importo complessivo di € 272,30 (euro duecentosettantadue/30) di cui € 223,20 (euro 

duecentoventitre/20) per servizio ed € 49,10 (euro quarantanove/10) per IVA al 22% per il 



4 

servizio prestato nell’ambito dell’intervento denominato “Lavori di somma urgenza  ex art.163 

D.L.gs. n.50/2016 per assicurare la transitabilità della S.P. 37, Sciacca-Caltabellotta (AG)”, 

CUP G17H20002280002 e CIG  85563245EE 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura elettronica n. B73 del 11.03.2021 per 

l'importo complessivo di € 272,30 (euro duecentosettantadue/30); 

ACCERTATA la regolarità degli atti; 

 

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto 

DECRETA 

Art. 1  le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art. 2 di liquidare la fattura elettronica n. B73 del 11.03.2021 emessa dall’Impresa Carlino Calogero 

Srl, Via Frà Calogero Liotta n. 28, 92019 SCIACCA (AG), P. Iva:02533600843, dell' importo 

complessivo di € 272,30 (euro duecentosettantadue/30) di cui € 223,20 (euro 

duecentoventitre/20) per servizio ed € 49,10 (euro quarantanove/10) per IVA al 22% per il 

servizio prestato nell’ambito dell’intervento denominato “Lavori di somma urgenza  ex art.163 

D.L.gs. n.50/2016 per assicurare la transitabilità della S.P. 37, Sciacca-Caltabellotta (AG)”, 

CUP G17H20002280002 e CIG  85563245EE, a valere sul DDG n. 656/A.04/DRPC Sicilia del 

21.12.2020, impegno n. 12 a valere sul Capitolo  Capitolo 516058 “Interventi di prima 

assistenza e per fronteggiare eventi calamitosi in ordine calamitosi in ordine agli eccezionali 

eventi atmosferici verificatisi nel territorio della Regione” del Bilancio della Regione Siciliana – 

esercizio finanziario 2021 – Rubrica 4 -  Presidenza  Dipartimento  Protezione  Civile, codice  

piano  dei  conti U. 2.02.01.09.012; 

Art. 3 la somma di cui al precedente articolo viene erogata mediante emissione di mandato 

commerciale di pagamento di cui € 223,20 (euro duecentoventitre/20)  per il servizio a favore  

dell’ Impresa Carlino Calogero Srl, Via Frà Calogero Liotta n. 28, 92019 SCIACCA (AG), P. 

Iva:02533600843 da accreditarsi sul conto corrente bancario codice IBAN come indicato nella 

Determina del R.U.P. n. 188_IRIDE del 05.05.2021 ed  € 49,10 (euro quarantanove/10)  per IVA 

al 22% (scissione dei pagamenti art.17 ter DPR n°633/72), in favore della Regione Siciliana 

C.F. 80012000826 sul conto corrente IBAN: IT 34 E - 02008 - 04625 – 000103623296; 

Art. 4 Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito 

dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 

giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto; 

Art. 5 il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale della Presidenza per il visto di 

competenza degli organi preposti al controllo giusta L. 20 del 14.01.1994. 

 

 

Il RUP 

Dirigente A.04 

Ing. Maurizio Costa 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Ing. Salvatore Cocina 

 


		2021-05-05T13:53:12+0200
	MAURIZIO COSTA


		2021-05-17T09:13:34+0000
	SALVATORE COCINA




